Zhvillimi i projektit MEMOLA bazohet ne
analizén e peizazheve kulturore prej antiki-
tetit t& voné e deri né ditét e sotme, duke
vilerésuar lidhjen mes shogérive njerézore
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dhe burimeve natyrore.

Hulumtimi i procesit té formimit té peizazhe-
ve historike né lidhje me pérdorimin e burime-
ve natyrore, né vecganti tokat dhe ujérat.

Projektimi né kontekste té pérshtatshme i

strategjive té€ ruajtjes, shpérndarjes dhe
vlerésimit té trashégimisé kulturore dhe té

mjedisit.

Stimulimi i strategjive té zhvillimit t& qén-
drueshém né zonat rurale duke analizuar
kontekstet e sistemeve agrare dhe pérpjekjet
e tyre aktuale pér mbijetesé.

Aplikimi i njé gasjeje multidisiplinore duke
pérfshiré njé gamé té gjeré specialistésh té
pérshiré né fushén e trashégimisé kulturore,
té tillé si historiané, arkeologé, antropologé,
agronomé, botanisté dhe hidrogjeologé.

memolaproject.eu

Projekti MEditerranean MOuntainous
LAndscapes, | njohur gjithashtu né
formén e shkurtuar MEMOLA, pérfshin
dhjeté partneré dhe koordinohet nga
Universiteti i Granadés, Spanjé.
Projekti.ka pér géllim analizimin e me-
naxhimit té ujérave dhe tokave,
népérmjet njé qgasjeje ndérsiplinore,
né katér zona malore té Evropés

Mesdhetare:

Sierra‘'Nevada (Spanjé)
Monti di Trapani (ltali)

Colli Euganei (ltali)
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European |
Commission

Ky projekt financohet nga Programi FP7 i Bashkimit
Evropian pér Kérkimin, Zhvillimin Teknologjik dhe
Prezantimin, né kuadrin e Marréveshjes pér Ndihmé Fi-
nanciare n° 613265

Lugina e Vjosés Shqipéri)
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® Colli Euganei. ltali
Colli Eugenai jané kodra té formuara si rezultat i lidhjeve mes

zhvillimeve té vecganta gjeologjike e gjeomorfologjike dhe tra-
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dités sé pérdorimit t& tokave nga banorét e zonés. Né peri-
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udhén e voné romake ndodhén ndryshime té réndésishme né

peizazh, té cilat vazhduan né epokén Bizantine, gjaté procesit

té feudalizmit e deri né pushtimin venecian.
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@ Sierra Nevada, Spanjé @ Monti di Trapani, Itali ® Lugina e Vjosés, Shqipéri

Parku Kombétar dhe Natyror i Sierra Nevadés éshté njé zoné e Monti di Trapani té gjendura né veri-peréndim té Sicilisé, karakte- Lugina e Sipérme e Vjosés, pjesé e rajonit historik t& Epirit,
mbrojtur gé gjendet né provincat e Granadés dhe Almeirés. Pei- rizohen nga vargmale me orientim té njéjté me bregdetin, cka ka  gjendet né Jug-Lindje t& Shqipérisé. Ka gené pjesé e Perando-
zazhi ka pésuar ndryshime rrénjésore, gjaté periudhés romake t& favorizuar ngjashmérité né kulturé dhe natyré mes tyre. Pas risé Bizantine deri né pushtimin otoman té& shekullit XV. Né
vongé, prezencés Arabe dhe Maure, e mé tej pushtimit Kastilian, si  rénies sé Perandorisé Romake, procesi historik ka vazhduar me  kohén e sistemit komunist peizazhi historik i Luginés pésoi

rrjedhojé e shfrytézimit t&€ burimeve natyrore. periudhén bizantine, pushtimet Normane dhe Arabe, e deri né ndryshime rrénjésore si rriedhojé e punimeve agrikulturore.

periudhén e gjaté t& dominimit Aragonas.




